1

教育研究評議会（平成21年度第７回）議事要旨

１．日 時   平成21年10月20日（火）13：30～14：32

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、澤田、畚野の各評議員（理事）

木戸出、垣内、西谷、真木、谷原、小笠原、寳學、松本（健）、川市、太

田の各評議員

  出席監事  稲垣、三木

  陪席者   佐藤、東の両部長

鈴木、吉田、坂本、林田、梅野、向井の各課長

中條環境安全衛生管理室長、寺澤研究協力課課長補佐

（配付資料一覧）

資料１   教育研究評議会（平成21年度第６回）議事要旨（案）

資料２   奈良先端科学技術大学院大学名誉博士称号授与候補者について

資料３   奈良先端科学技術大学院大学附属図書館図書管理規程の一部改正について

（案）

資料４   奈良先端科学技術大学院大学入学料、授業料及び寄宿料の免除等に関する規

程並びに国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学債権債務管理及び出納事

務取扱規程の一部改正について

資料５   各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平21.９.15～平21.10.19）

資料６－１ 第２期中期目標・中期計画（素案）提出後の現状について

資料６－２ 中期目標・中期計画（素案）

資料６－３ 国立大学法人等の組織及び業務全般の見直しについて（通知）

資料６－４ 組織及び業務全般の見直し内容を踏まえた検討状況及び中期目標・中期計画

等への反映状況確認資料

資料６－５ 中期目標及び中期計画素案記載内容確認様式

資料６－６ 中期目標及び中期計画の素案の審議について（事務連絡）

資料７   国立大学法人評価委員会における平成20年度評価結果（原案）のうち項目別

評価について【概要】

資料８   平成21年度入学者選抜試験の実施状況について、平成22年度入学者選抜試験

の実施状況について

資料９－１ 平成22（2010）年度博士後期課程留学生特別推薦選抜試験学生募集要項主な

変更点

資料９－２ 2010 Admission Information and Application Guide (Screening of

Foreign Students by Special Recommendation for enrollment in the

2010 Spring and Fall Doctoral Courses)

資料９－３ 2010 学生募集要項（博士後期課程留学生特別推薦選抜試験）［和訳］

資料10   平成22年度概算要求（特別経費）の概要

資料11   オープンキャンパス’09について

資料12   奈良先端科学技術大学院大学死亡学生一覧（会議後回収）

2

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成21年度第６回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）名誉博士称号授与について

新名理事から、資料２に基づき、名誉博士称号授与候補者について説明が行われ、審

議の結果、全会一致で、原案どおり名誉博士称号を授与することについて承認された。

また、名誉博士称号授与式を、平成 21 年 12 月 14 日（月）に開催する予定であること

が確認された。

（２）附属図書館図書管理規程の一部改正について

澤田理事から、資料３に基づき、附属図書館図書管理規程の一部改正（雑誌を合冊製

本した場合の評価額を当該雑誌の製本価格によって算出する方法に改正）について説明

が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）入学料、授業料及び寄宿料の免除等に関する規程並びに債権債務管理及び出納事務取

扱規程の一部改正について

澤田理事から、資料４に基づき、入学料、授業料及び寄宿料の免除等に関する規程並

びに債権債務管理及び出納事務取扱規程の一部改正（除籍された者の入学料、授業料及

び寄宿料に係る債権の放棄等の取り扱いを明確にするため、当該取り扱いに関する規定

を入学料、授業料及び寄宿料の免除等に関する規程から削除し、債権債務管理及び出納

事務取扱規程に追加）について説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料５に基づき、以下の各種委員会や各研究科教授会等の議事概要につい

て、報告が行われた。

・第６回役員会（平成21年９月15日開催）

・第６回総合企画会議（平成21年 10月６日開催）

・第８回情報科学研究科教授会（平成21年９月17日開催）

・第９回バイオサイエンス研究科教授会（平成21年９月28日開催）

・第７回物質創成科学研究科教授会（平成21年９月28日開催）

・第５回全学教育委員会（平成21年９月24日開催）

・第２回総合安全衛生管理委員会（平成21年９月14日開催）

・第１回動物実験委員会（平成21年８月４日開催）

・第２回施設検討委員会（平成21年６月16日開催）

・第３回施設検討委員会（平成21年９月25日開催）

・第８回事務連絡会（平成21年９月８日開催）

・第９回事務連絡会（平成21年９月29日開催）

・第10回事務連絡会（平成21年 10月 13日開催）

3

（２）第２期中期目標・中期計画（素案）提出後の現状について

村井理事から、資料６－１～６に基づき、第２期中期目標・中期計画（素案）提出後

の現状について説明が行われ、今後は、中期目標・中期計画の原案を平成 22 年１月中

旬に文部科学省へ提出する予定である旨の報告が併せて行われた。また、今後の年度計

画の策定に向けて説明が行われ、来月11月からその策定に着手し、平成22年１月に各

研究科への意見聴取を行い、平成 22 年３月に文部科学省へ提出する予定であることが

確認された。

（３）平成20年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

村井理事から、資料７に基づき、平成 20 年度に係る業務の実績に関する評価の結果

（原案）について、報告が行われた。

（４）平成21年度及び平成22年度入学者選抜試験の実施状況について

村井理事から、資料８に基づき、平成21年度及び平成22年度入学者選抜試験の実施

状況について報告が行われるとともに、各研究科長から、平成 22 年度入学者選抜に関

する詳細な実施状況等について、併せて報告が行われた。

（５）平成22年度学生募集要項（博士後期課程留学生特別推薦選抜試験）について

村井理事から、資料９－１～３に基づき、平成 22 年度学生募集要項（博士後期課程

留学生特別推薦選抜試験）について、報告が行われた。

（６）平成22年度概算要求の状況について

澤田理事から、資料10に基づき、平成22年度概算要求の状況について、報告が行わ

れた。

（７）オープンキャンパス’09について

澤田理事から、資料11に基づき、平成21年 11月 14日（土）実施予定のオープンキ

ャンパス’09について、報告が行われた。

（その他）

（１）学生の死亡事故について

村井理事から、資料 12 に基づき、本学における学生の死亡事故に関して説明が行わ

れ、引き続いて、西谷情報科学研究科長から、情報科学研究科における学生の死亡事故

に関する現況とセイフティネットに関する課題について説明が行われた。今後は、発生

事例について検証するとともに、特に、各研究科の研究室等が中心となって、学生の変

調について早期発見に努めることが確認された。

以 上